

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 전체

부서: 청소위생과

정책: 폐기물 관리

단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
청소위생과	15,109,317	14,359,182	750,135
국	2,056,848		
도	141,131		
군	12,911,338		
폐기물 관리	12,890,534	13,503,106	△612,572
국	367,435		
도	109,631		
군	12,413,468		
생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리	12,890,534	13,503,106	△612,572
국	367,435		
도	109,631		
군	12,413,468		
생활폐기물 분리 배출	236,400	445,580	△209,180
201 일반운영비	31,000	36,400	△5,400
01 사무관리비	31,000	36,400	△5,400
○대형폐기물 스티커 제작 400원 * 40,000매	16,000		
○폐농약수거 처리비 800원 * 12,500kg	10,000		
○생활폐기물 분리배출 홍보물 5,000,000원	5,000		
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
○청소행정 업무추진 활동비 1,500,000원	1,500		
206 재료비	203,900	407,680	△203,780
01 재료비	203,900	407,680	△203,780
○쓰레기 규격봉투 제작	191,900		
-3l 용 25원 * 400,000매	10,000		
-5l 용 31원 * 400,000매	12,400		
-10l 용 38원 * 300,000매	11,400		
-20l 용 57원 * 800,000매	45,600		
-50l 용 124원 * 200,000매	24,800		
-75l 용 169원 * 300,000매	50,700		
-PP포대(30l 용) 370원 * 100,000매	37,000		
○음식물쓰레기 수거함 구입 60,000원 * 200개소	12,000		
불법투기 지도 관리	119,192	137,698	△18,506
201 일반운영비	64,992	54,592	10,400
01 사무관리비	42,000	31,600	10,400
○쓰레기 불법투기금지 및 분리수거 홍보	17,000		
-현수막 60,000원 * 20매 * 5회	6,000		
-홍보물 11,000,000원	11,000		
○방치폐기물 처리 100,000원 * 240톤	24,000		
○폐기물 무단투기 등 야간단속 급식비 8,000원 * 5명 * 25회	1,000		

부서: 청소위생과  
 정책: 폐기물 관리  
 단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	22,992	22,992	0
○쓰레기 불법투기 단속장비(CCTV) 인터넷사용료 100,000원 * 5대 * 12월	6,000		
○쓰레기 불법투기 단속장비(CCTV) 전기요금 2,000원 * 58대 * 12월	1,392		
○쓰레기 불법투기 단속장비 설치비	4,000		
-24시간 연속 촬영 단속장비(CCTV) 이전비 1,500,000원 * 1대	1,500		
-스마트경고판(CCTV) 이전비 250,000원 * 5대	1,250		
-이전 설치 전기 시설부담금 250,000원 * 5대	1,250		
○쓰레기 불법투기 단속장비 유지보수비 200,000원 * 58대	11,600		
202 여비	11,200	16,000	△4,800
01 국내여비	11,200	16,000	△4,800
○청소행정 업무추진 여비 16,000,000원 * 70%	11,200		
301 일반보전금	3,000	5,720	△2,720
12 기타보상금	3,000	5,720	△2,720
○불법투기 신고포상금 3,000,000원	3,000		
401 시설비및부대비	40,000	45,000	△5,000
01 시설비	40,000	40,000	0
○쓰레기 불법투기 방지 CCTV(이동식) 설치 4,000,000원 * 10대	40,000		
재활용품 자원화	23,644	31,144	△7,500
201 일반운영비	10,644	20,144	△9,500
01 사무관리비	10,500	20,000	△9,500
○재활용품 전용수거대 제작 210,000원 * 50개	10,500		
02 공공운영비	144	144	0
○클린하우스 전기요금 6,000원 * 2개소 * 12월	144		
206 재료비	13,000	11,000	2,000
01 재료비	13,000	11,000	2,000
○종이팩 수거함 60,000원 * 50개	3,000		
○폐건전지 수거함 50,000원 * 200개	10,000		
청소대행사업 운영	6,522,000	9,222,000	△2,700,000
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○생활폐기물 청소대행 계약서 공증비 500,000원 * 4건	2,000		
207 연구개발비	20,000	20,000	0
01 연구용역비	20,000	20,000	0

부서: 청소위생과  
 정책: 폐기물 관리  
 단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○생활폐기물 수집운반업자에 대한 대행실적 평가 용역 20,000,000원	20,000		
307 민간이전	6,500,000	9,200,000	△2,700,000
05 민간위탁금	6,500,000	9,200,000	△2,700,000
○청소대행 교부금 6,500,000,000원	6,500,000		
생활폐기물 처리시설 관리	4,993,747	2,590,994	2,402,753
201 일반운영비	36,154	41,154	△5,000
01 사무관리비	27,154	30,154	△3,000
○비위생 매립장 사후관리	7,080		
-지하수 수질검사 137,800원 * 3개소 * 4회	1,654		
-토양오염도 검사 1,356,410원 * 4개소 * 1회	5,426		
○구 매립장 사후관리	12,728		
-지하수 수질검사 137,800원 * 3개소 * 4회	1,654		
-침출수 수질검사 337,000원 * 1개소 * 4회	1,348		
-매립가스 검사 300,000원 * 4개소 * 1회	1,200		
-토양오염도 검사 1,356,410원 * 4개소 * 1회	5,426		
-지표수 수질검사 350,000원 * 1개소 * 2회	700		
-지반 침하량 검사 200,000원 * 6개소 * 2회	2,400		
○매립장 민원 관련 수질검사	4,346		
-지하수 수질검사 137,800원 * 1개소 * 2회	276		
-침출수 수질검사 337,000원 * 1개소 * 10회	3,370		
-지표수 수질검사 350,000원 * 1개소 * 2회	700		
○폐가전제품 운반 운영 유지비 3,000,000원	3,000		
02 공공운영비	9,000	11,000	△2,000
○구매립장 유지보수 관리비 3,000,000원	3,000		
○구매립장 전기요금 500,000원 * 12월	6,000		
202 여비	4,788	6,840	△2,052
01 국내여비	4,788	6,840	△2,052
○신(구)매립장 업무추진 여비 6,840,000원 * 70%	4,788		
206 재료비	3,000	3,000	0
01 재료비	3,000	3,000	0
○구매립장 유지 보수관련 재료비 3,000,000원	3,000		
308 자치단체등이전	4,819,805	2,510,000	2,309,805
07 자치단체간부담금	4,419,805	2,040,000	2,379,805
○신 매립장 운영비 3,700,000,000원	3,700,000		
○소각시설 증설사업비 445,691,250원	445,692		
○재활용선별시설 증설사업비 274,113,000원	274,113		
12 기타부담금	400,000	470,000	△70,000

부서: 청소위생과  
 정책: 폐기물 관리  
 단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○폐기물처분부담금	400,000,000원	400,000		
401 시설비및부대비		130,000	30,000	100,000
01 시설비		130,000	30,000	100,000
○구매립장 환경개선사업	30,000,000원	30,000		
○매립시설 인근 주변마을 주민숙원 사업(삼용리)	50,000,000원	50,000		
○매립시설 인근 주변마을 주민숙원 사업(통동리)	50,000,000원	50,000		
농촌폐비닐 수거보상(인센티브)		165,000	143,000	22,000
		국 15,000		
		도 30,000		
		군 120,000		
301 일반보전금		165,000	143,000	22,000
		국 15,000		
		도 30,000		
		군 120,000		
12 기타보상금		165,000	143,000	22,000
○농촌폐비닐 수거보상금 인센티브	165,000,000원	165,000		
		국 15,000		
		도 30,000		
		군 120,000		
슬레이트 처리지원		530,871	771,740	△240,869
		국 265,435		
		도 79,631		
		군 185,805		
402 민간자본이전		530,871	771,740	△240,869
		국 265,435		
		도 79,631		
		군 185,805		
03 민간위탁사업비		530,871	0	530,871
○슬레이트 처리 및 개량사업	509,120,000원	509,120		
		국 254,560		
		도 76,368		
		군 178,192		
○슬레이트 건축물 실태조사	21,751,000원	21,751		
		국 10,875		
		도 3,263		
		군 7,613		
농촌폐비닐 공동 집하장 설치사업-보조		40,000	40,000	0
		국 12,000		
		군 28,000		
401 시설비및부대비		40,000	40,000	0
		국 12,000		
		군 28,000		
01 시설비		40,000	40,000	0

부서: 청소위생과  
 정책: 폐기물 관리  
 단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농촌폐비닐 공동 집하장 설치사업 40,000,000원	40,000		
	국 12,000		
	군 28,000		
국토대청결 활동	8,200	10,950	△2,750
201 일반운영비	8,200	10,950	△2,750
01 사무관리비	8,200	10,950	△2,750
○국토사랑 대청결운동 참여공무원 간식 3,000원 * 400명 * 6회	7,200		
○국토사랑 대청결운동 청소도구 구입 1,000,000원	1,000		
폐기물 및 자원순환 계획	20,000	40,000	△20,000
207 연구개발비	20,000	40,000	△20,000
01 연구용역비	20,000	40,000	△20,000
○음식물류폐기물 발생 억제 및 생활계 유해폐기물 처리 추진성과 평가 용역 20,000,000원	20,000		
생활폐기물 줄이기 실천운동	81,480	0	81,480
201 일반운영비	49,480	0	49,480
01 사무관리비	49,480	0	49,480
○RFID 음식물쓰레기 종량기 임차 70,000원 * 30대 * 12월	25,200		
○쓰레기 재활용 촉진 홍보물 제작 3,000원 * 2,000개	6,000		
○음식물잔반 포장용기 제작 700원 * 100개 * 150개소	10,500		
○쓰레기 감량 및 재활용 우수자 상패 제작 100,000원 * 10개	1,000		
○마을환경 지킴이 신분증 제작 20,000원 * 339개	6,780		
307 민간이전	8,000	0	8,000
02 민간경상사업보조	8,000	0	8,000
○생활쓰레기 줄이기 실천운동 8,000,000원	8,000		
402 민간자본이전	24,000	0	24,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	24,000	0	24,000
○음식물 자체처리기 지원사업 480,000원 * 50대	24,000		
재활용 동네마당 설치지원	150,000	0	150,000
	국 75,000		
	군 75,000		
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
	국 75,000		
	군 75,000		
01 시설비	150,000	0	150,000

부서: 청소위생과  
 정책: 폐기물 관리  
 단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재활용 동네마당 설치지원 150,000,000원	150,000		
	국 75,000		
	군 75,000		
가축분뇨 공공처리시설 설치사업	10,398	156,000	△ 145,602
가축분뇨 공공처리시설 설치사업	2,688	3,840	△ 1,152
가축분뇨 공공처리시설 설치사업	2,688	3,840	△ 1,152
202 여비	2,688	3,840	△ 1,152
01 국내여비	2,688	3,840	△ 1,152
○가축분뇨 공공처리시설 업무추진 여비 3,840,000원 * 70%	2,688		
가축분뇨배출시설 관리	7,710	152,160	△ 144,450
배출시설 관리	7,710	152,160	△ 144,450
201 일반운영비	3,678	4,400	△ 722
01 사무관리비	1,024	4,400	△ 3,376
○가축분뇨배출시설 야간점검 급식비 8,000원 * 4명 * 32회	1,024		
02 공공운영비	2,654	0	2,654
○약취감시 모니터링시스템 인터넷 사용료 72,600원 * 12월	872		
○약취감시 모니터링시스템 LTE 무선라우터 11,000원 * 12월	132		
○약취감시 모니터링시스템 유지보수 관리비 1,650,000원	1,650		
202 여비	4,032	5,760	△ 1,728
01 국내여비	4,032	5,760	△ 1,728
○가축분뇨배출시설 업무추진 여비 5,760,000원 * 70%	4,032		
친환경 에너지타운 조성사업	1,521,344	1,920	1,519,424
	국 1,520,000		
	군 1,344		
친환경 에너지타운 조성사업	1,521,344	1,920	1,519,424
	국 1,520,000		
	군 1,344		
친환경 에너지타운 조성사업	1,344	1,920	△ 576
202 여비	1,344	1,920	△ 576
01 국내여비	1,344	1,920	△ 576
○친환경 에너지타운 조성사업 업무추진 여비 1,920,000원 * 70%	1,344		
친환경 에너지타운 조성사업	1,520,000	0	1,520,000
	국 1,520,000		
403 자치단체등자본이전	1,520,000	0	1,520,000
	국 1,520,000		

부서: 청소위생과  
 정책: 친환경 에너지타운 조성사업  
 단위: 친환경 에너지타운 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○친환경 에너지타운 조성사업 1,520,000,000원	1,520,000 1,520,000	0	1,520,000
	국	1,520,000		
	식품위생관리 지원	406,030	402,302	3,728
	국	169,413		
	도	31,500		
	군	205,117		
	식품공중업소 안전관리	406,030	402,302	3,728
	국	169,413		
	도	31,500		
	군	205,117		
	위생업소 관리	17,076	21,180	△4,104
	201 일반운영비	7,500	7,500	0
	01 사무관리비	7,500	7,500	0
	○식품위생관리 홍보물 제작 2,000원 * 2,500개	5,000		
	○민원서식 및 지도관리 서식 유인 250,000원 * 10종	2,500		
	202 여비	9,576	13,680	△4,104
	01 국내여비	9,576	13,680	△4,104
	○위생업무 추진여비 13,680,000원 * 70%	9,576		
	위생업소 지도단속	7,328	8,000	△672
	201 일반운영비	728	1,400	△672
	01 사무관리비	728	1,400	△672
	○위생업소 지도단속 급식비 8,000원 * 7명 * 13회	728		
	301 일반보전금	6,600	6,600	0
	12 기타보상금	6,600	6,600	0
	○소비자 위생감시원 활동비 50,000원 * 20명 * 5일	5,000		
	○제품수거 검사용 물품보상 20,000원 * 80건	1,600		
	모범업소 육성관리	42,800	34,800	8,000
	201 일반운영비	12,200	9,200	3,000
	01 사무관리비	12,200	9,200	3,000
	○위생업소 지원	12,200		
	-모범음식점 배부용 물품 구입 100,000원 * 45개소	4,500		
	-식품·공중 우수업소 홍보 및 표지판 제작 100,000원 * 20개소	2,000		
	-식품안전 유공자 및 우수업소 표창 100,000원 * 25개소	2,500		
	-상장 및 표지 제작 10,000원 * 20개소	200		

부서: 청소위생과  
 정책: 식품위생관리 지원  
 단위: 식품공중업소 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-공중위생우수업소 배부용 물품 구입 75,000원 * 40개소	3,000		
301 일반보전금	25,600	25,600	0
12 기타보상금	25,600	25,600	0
○모범음식점 상수도요금 지원 40,000원 * 50개소 * 12월	24,000		
○도 향토음식경연대회 참가지원 400,000원 * 4개소	1,600		
307 민간이전	5,000	0	5,000
02 민간경상사업보조	5,000	0	5,000
○미용업소 친절서비스 및 능력향상 워크숍 5,000,000원 * 1회	5,000		
어린이보호식품 전담관리원 활동	8,000	8,000	0
	국 4,000 민 4,000		
301 일반보전금	8,000	8,000	0
	국 4,000 민 4,000		
12 기타보상금	8,000	8,000	0
○소비자감시단(어린이 먹을거리 안전관리) 운영 및 활동비 8,000,000원	8,000		
	국 4,000 민 4,000		
식품안전 감시 및 대응	7,226	7,226	0
	국 3,613 민 3,613		
201 일반운영비	2,692	2,692	0
	국 1,346 민 1,346		
02 공공운영비	2,692	2,692	0
○통신비 2,692,000원	2,692		
	국 1,346 민 1,346		
202 여비	3,436	3,436	0
	국 1,718 민 1,718		
01 국내여비	3,436	3,436	0
○식품안전 감시 및 대응 활동여비 3,436,000원	3,436		
	국 1,718 민 1,718		
301 일반보전금	1,098	1,098	0
	국 549 민 549		
12 기타보상금	1,098	1,098	0

부서: 청소위생과  
 정책: 식품위생관리 지원  
 단위: 식품공중업소 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○식품안전 감시 및 대응제품 수거 1,098,000원	1,098 국 549 군 549		
	시니어감시단 활동비	2,400 국 1,200 군 1,200	2,400	0
	301 일반보전금	2,400 국 1,200 군 1,200	2,400	0
	12 기타보상금 ○시니어감시단 활동비 2,400,000원	2,400 국 1,200 군 1,200	2,400	0
	건강기능식품 안전관리	1,800 국 900 군 900	1,800	0
	202 여비	540 국 270 군 270	540	0
	01 국내여비 ○건강기능식품 안전관리 활동 여비 540,000원	540 국 270 군 270	540	0
	301 일반보전금	1,260 국 630 군 630	1,260	0
	12 기타보상금 ○건강기능식품 안전관리 제품 수거 1,260,000원	1,260 국 630 군 630	1,260	0
	위생용품 안전관리 기반강화	4,000 국 2,000 군 2,000	4,000	0
	202 여비	2,000 국 1,000 군 1,000	2,000	0
	01 국내여비 ○위생용품 안전관리 활동 여비 2,000,000원	2,000 국 1,000 군 1,000	2,000	0
	301 일반보전금	2,000 국 1,000 군 1,000	2,000	0
	12 기타보상금	2,000	2,000	0

부서: 청소위생과  
 정책: 식품위생관리 지원  
 단위: 식품공중업소 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○위생용품 안전관리 제품 수거 2,000,000원	2,000		
	국 1,000		
	군 1,000		
어린이급식관리지원센터 설치운영	315,000	314,000	1,000
	국 157,500		
	도 31,500		
	군 126,000		
307 민간이전	315,000	314,000	1,000
	국 157,500		
	도 31,500		
	군 126,000		
05 민간위탁금	315,000	314,000	1,000
○어린이급식관리지원센터 운영 위탁 315,000,000원	315,000		
	국 157,500		
	도 31,500		
	군 126,000		
유통 수산물 안전관리	400	896	△496
	국 200		
	군 200		
301 일반보전금	400	896	△496
	국 200		
	군 200		
12 기타보상금	400	896	△496
○유통 수산물 안전관리 수거 400,000원	400		
	국 200		
	군 200		
행정운영경비(청소위생과)	31,011	35,854	△4,843
기본경비(청소위생과)	31,011	35,854	△4,843
기본경비	31,011	35,854	△4,843
201 일반운영비	25,731	28,354	△2,623
01 사무관리비	24,445	26,630	△2,185
○일반수용비 5,319,000원	5,319		
○급량비 5,530,000원	5,530		
○복사기 임차료 330,000원 * 2대 * 12월	7,920		
○공기청정기 임차료 33,000원 * 1대 * 12월	396		
○정수기 임차료 50,000원 * 1대 * 12월	600		
○행정장비 소모품 구입비	4,680		
-컬러프린터	3,960		
· 토너			
440,000원 * 1대 * 4종 * 2회 * 90%	3,168		
· 드럼			
440,000원 * 1대 * 2회 * 90%	792		
-일반프린터 200,000원 * 2대 * 2회 * 90%	720		
02 공공운영비	1,286	1,724	△438

부서: 청소위생과  
 정책: 행정운영경비(청소위생과)  
 단위: 기본경비(청소위생과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○행정장비 유지보수비	1,022		
-다기능 사무기기			
1,300,000원 * 20대 * 5% * 70%	910		
-프린터			
4,000,000원 * 2대 * 2% * 70%	112		
○유선방송 사용료			
22,000원 * 1대 * 12월	264		
202 여비	1,680	2,400	△720
01 국내여비	1,680	2,400	△720
○청소위생과 업무추진 여비			
2,400,000원 * 70%	1,680		
203 업무추진비	3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
○부서운영업무추진비			
300,000원 * 12월	3,600		
재무활동(청소위생과)	250,000	260,000	△10,000
내부거래지출	250,000	260,000	△10,000
광역쓰레기매립장 주민지원기금 전출금	250,000	250,000	0
702 기금전출금	250,000	250,000	0
01 기금전출금	250,000	250,000	0
○신매립장 주민지원기금 전출금			
2,500,000,000원 * 10%	250,000		